
 
 

 
 
 
 
DYDD MERCHER, 28AIN MEDI, 2022 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
AML LEOLIAD O’R PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL SYDD I’W GYNNAL YN 
SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL 
AM 2.00 YP AR DDYDD MERCHER, 5ED HYDREF, 2022 ER 
MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 
 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 
E-bost: EBryer@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y Cyngor drwy’r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home  
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Bryan Daives 
2. Cynghorydd Karen Davies 
3. Cynghorydd  Alex Evans 
4. Cynghorydd  Hazel Evans [Cadeirydd] 
5. Cynghorydd  Meinir James 
6. Cynghorydd  Hefin Jones  
7. Cynghorydd Denise Owen 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Michelle Donoghue 
2. Cynghorydd  Jacqueline Seward 
3. Cynghorydd  Phil Warlow 
4. Cynghorydd  Janet Williams 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD 
   
1. Cynghorydd Fiona Walters 
2. Cynghorydd Louvain Roberts [Is-Gadeirydd] 
   
   
HEB GYSYLLTIAD PLEIDIOL – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd  John Jenkins 

 
 

 
 



 

 
 
 

 

AGENDA   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22  
5 - 44 

 
5. CYMERADWYO STRATEGAETH DEMENTIA PARTNERIAETH 

GOFAL GORLLEWIN CYMRU  
45 - 128 

 
6. ADRODDIAD ALLDRO CYLLIDEB REFENIW 2021/22  129 - 142 
 
7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2022/23  
143 - 160 

 
8. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 

CYMDEITHASOL AC IECHYD 2021/22  
161 - 180 

 
9. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL AR GYFER 2022/23  
181 - 186 

 
10. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU 

CRAFFU  
187 - 192 

 
11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR Y 26AIN IONAWR 2022  
193 - 198 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWNC: 
 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22 
 
Y Pwrpas:  
Mae'n ofynnol yn statudol i'r Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol adrodd yn flynyddol 
wrth y Cyngor ar berfformiad yr ystod gyfan o Wasanaethau Cymdeithasol a'r modd y cânt eu 
darparu, yn ogystal â chynlluniau ar gyfer eu gwella. 
 
Hwn yw'r adroddiad blynyddol gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 
perfformiad ein Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol yn y sir.  Mae'n nodi'r heriau yn ystod 
blwyddyn na welwyd ei thebyg o'r blaen oherwydd COVID-19 ac yn tynnu sylw at y meysydd 
oedd i'w datblygu yn ystod y flwyddyn gyfredol. Mae'n ymwneud â'r perfformiad yn ystod 
2021/22.   
 
Mae'r adroddiad hwn yn rhoi cyfle i Aelodau gwestiynu'r cynnwys ac mae'n rhoi cyfle i'r 
Cyfarwyddwr Statudol ystyried unrhyw sylwadau a allai fod gan Aelodau etholedig ar gyfer y 
dyfodol. Dylid nodi mai adroddiad drafft yw hwn o hyd a bydd yn cael ei brawf ddarllen a'i 
ddiwygio ymhellach cyn ei gwblhau.  

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
Cynnwys yr adroddiad er mwyn i'r Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol 
ystyried eu barn. 
 
Y rhesymau:  
Mae'r Cyfarwyddwr o'r farn bod craffu ar yr a
[...]
ing opportunities for integrating services across the 
Children and Communities Grant and flexible funding opportunities 
with the Housing Support Grant. 

 

5 We will maintain the focus on increasing the range of placements to 
ensure placement stability and stability in education in respect of 
looked after children, including accommodation through the 
implementation of an in-house supported lodgings service. This will 
include the development of an in-house residential service. 

 

 

Tudalen 41



34 

Adult Social Care and Integrated Services 
 

No Action By 
Who 

 

1 Develop a 10 year strategy for Social Care incorporating Children 
and adult services 

Director 

2 Develop and implement a Digital Transformation Strategy for the 
department  

GM 

3 Develop and deliver a workforce Plan to recruit, retain and develop 
staff to ensure a sustainable workforce for the future 

AB 

4 Ensure we implement the new domiciliary framework which 
effectively addresses the lack of availability of domiciliary care to 
support vulnerable adults.  

CH 

5 Re-model and grow a quality, sustainable and efficient in-house 
domiciliary care service alongside an effective private and micro 
enterprise sector 

AB 

6 Develop and implement a Prevention Strategy for Carmarthenshire 
which will include continuing to work in partnership with Delta 
Wellbeing in support of our residents 

AW 

Tudalen 42



35 

Department’s Management Structure 
 

 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 43



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 
 

PWNC: 
CYMERADWYO STRATEGAETH DEMENTIA PARTNERIAETH 

GOFAL GORLLEWIN CYMRU 
Y Pwrpas:  
Gofyn i Gyngor Sir Caerfyrddin gymeradwyo'r strategaeth ranbarthol.  
 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
Gofynnir i aelodau argymell gymeradwyo Strategaeth Dementia Partneriaeth Gofal Gorllewin 
Cymru er mwyn iddi fynd drwy'r broses wleidyddol i gael ei chymeradwyo'n derfynol.  
 

Y rhesymau:  
Mae'r Strategaeth hon wedi'i llunio mewn partneriaeth rhwng swyddogion y 3 Awdurdod Lleol, 
y Bwrdd Iechyd a phartneriaid yn y trydydd sector yn ogystal â phobl â dementia, eu gofalwyr, 
ac aelodau o'r teulu. Mae'n cefnogi sawl amcan allweddol yn y Cynllun Corfforaethol, a'n 
hamcan llesiant i 'gefnogi pobl hŷn er mwyn iddynt heneiddio'n dda a chadw'u hurddas a'u 
hannibyniaeth wrth wneud hynny', a bydd cymeradwyo'r strategaeth yn ein galluogi i ddarparu 
gwasanaethau yn unol ag anghenion ein cymuned.  
 
Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Cabinet /  Cyngor i'w hystyried. 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      OES 

Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad:         17 Hydref 2022 

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad:         9 Tachwedd 2022 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-             
Y Cynghorydd Jane Tremlett (yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol) 

 
Y Gyfarwyddiaeth:  
Cymunedau 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Monica Bason-Flaquer 

Swydd:  

Rheolwr Rhaglen a 
Newid, Dementia 

 

Ffôn: 07775407085  

Cyfeiriad e-bost:  
mabason-flaquer@sirgar.gov.uk 

 
  

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL
5 HYDREF 2022

Tudalen 45

Eitem Rhif  5



 

EXECUTIVE SUMMARY 
HEALTH & SOCIAL SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

5TH OCTOBER, 2022 
APPROVAL OF THE WEST WALES CARE PARTNERSHIP’S 

DEMENTIA STRATEGY 
In February 2021, the West Wales Care Partnership appointed healthcare consultancy Attain to 
develop a regional dementia strategy and service model pathway of care. The strategy, 
finalised in April 2022, was co-designed with officers, people living with dementia and their 
carers across West Wales. The strategy also provides a programme governance structure and 
the foundation on which to manage the Regional Integration Fund funding and ensure new 
ways of working are fully resourced.  
 
This document seeks approval of the strategy from Carmarthenshire County Council; the 
strategy is simultaneously going t
[...]
 Social Care & Health Scrutiny Committee during the 
2021/22 municipal year is shown in the table below. A total of 6 meetings were held 
between 1st May 2021 and 30th April 2022.  During the same period a total of 4 
development meetings were held.  
 

Scrutiny Committee 
Member 

No. of Scrutiny 
meetings 
attended 

% 

No. of 
Development 

Sessions 
attended 

 
% 

Cllr. Sue Allen 5 83% 4 100% 

Cllr. Kim Broom 6 100% 4 100% 

Cllr. Ieuan Wyn Davies 5 83% 4 100% 

Cllr. Karen Davies  5 83% 2 50% 

Cllr. Rob Evans 4 67% 1 25% 

Cllr. Tyssul Evans 5 83% 3 75% 

Cllr. Amanda Fox 
(Resigned 14/07/21)  

0 0% 0 0% 

Cllr. Jean Lewis 5 83% 4 100% 

Cllr. Ken Lloyd 6 100% 4 100% 

Cllr. Kevin Madge 5 83% 2 50% 

Cllr. Louvain Roberts  1 16% 0 0% 

Cllr. Emlyn Schiavone 5 83% 4 100% 

Cllr. Bill Thomas  
(Appointed 14/07/21) 

4 100% 1 50% 

Cllr. Gwyneth Thomas 6 100% 4 100% 

Cllr. Dorian Williams 5 83% 2 50% 

Substitutes No. of meetings attended 

Cllr. Deryk Cundy  1 

Cllr. John James 1 

Cllr. Dai Nicholas 1 

Cllr. Bill Thomas 
(Prior to appointment) 

1 

Cllr. Dai Thomas 1 

Cllr. Elwyn Williams 1 

  

Tudalen 177



 13 

Cabinet Member No. of meetings attended 

Cllr. Jane Tremlett 4 

Cllr. Linda. D Evans 0 

Cllr. David Jenkins 1 

Cllr. Mair Stephens 1 

 

Tudalen 178



 

PWYLLGOR CRAFFU  
IECHYD A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL  

5ed Hydref, 2022 
 
 

Cynllun Waith y Pwyllgor Craffu  
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2022/23 

 
 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Cynllun Waith ar gyfer 2022 / 23. 
  
Rhesymau:  
 
• Mae'n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu'n 

datblygu ac yn cyhoeddi cynlluniau gwaith blynyddol sy'n nodi'r pynciau a'r 
adroddiadau sydd i'w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.    

 
 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 
 
 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  DDIM YN 

[...]
udget 
Consultation 2021 – 2023  

Communities Department 
Business Plan 2021/22 – 
23-24  

  

Draft Annual Report of the 
Statutory Director of Social 
Services 21/22 

Annual Safeguarding 
Report    

10 Year Social Services 
Strategy 

   

Dementia Strategy / Action 
Plan  

Corporate Strategy     

Budget Monitoring YE 
2021/22  

Learning Disability 
Strategy (2021- 26) 

    

Budget Monitoring 
2022/23 

     

SC & Health Scrutiny 
Committee Forward Work 
Programme 2021/22 

Youth Justice Plan (TBC 
Nov/Dec) 

    

SC&H Scrutiny Committee 
Annual Report 2021/22 

     

  

T
udalen 185



 

 

 
ITEMS CARRIED OVER FROM PREVIOUS WORK PROGRAMME: 

• Autism Update (Dev Session) – Amy Hughes 
• Domiciliary Care Update – Avril Bracey 
• Carers Update – Alex Williams 

 
 
 
 
 
 
 

  
DEVELOPMENT SESSIONS:  
 
 
29th November 2022 
 
 
9th March 2023 
 
 
 
 

TASK & FINISH REVIEW: 
17/10/22 / 18/11/22 / 14/12/22 
16/01/23 / 15/02/23 / 10/03/23 
19/04/23 / 05/05/23 

 REPORTS REQUESTED / CIRCULATED VIA E-MAIL: 
 

 

T
udalen 186



 

 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

5ed Hydref 2022 
 
 

EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Ystyried yr eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiadau craffu. 

 
 
Rhesymau:  
 

 
• Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu yn datblygu ac yn 

cyhoeddi Cynllun Gwaith sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd i’w hystyried yn 
ystod y blwyddyn.   Os na chyflwynir adroddiad fel y’i trefnwyd, disgwylir i 
swyddogion baratoi eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiad craffu sy’n egluro’r 
rheswm(au)pam. 
 
 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:   Cyng. Jane Tremlett (Iechyd a 
Gwsanaethau Cymdeithasol)    
 
 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Emma Bryer 
 

 
Swydd: 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / 
[...]
ION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORTS 
 
SCRUTINY COMMITTEE :   Social Care & Health  
 
DATE OF MEETING :  5th October  2022 

 
 

ITEM RESPONSIBLE 
OFFICER 

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION 

DATE 
Q1 Performance 
Management 
Report 

 

Noelwyn Daniel Due to unforeseen circumstances, 
this report is delayed.  It will be 
ready for the next meeting.  

29/11/22 

Council Annual 
Report on 
Wellbeing 
Objectives 
 

Noelwyn Daniel Due to unforeseen circumstances, 
this report is delayed.  It will be 
ready for the next meeting.  

29/11/22 

 
 

Tudalen 191



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Mercher, 26 Ionawr 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, K. Davies, W.T. Evans, K. Lloyd, B.A.L. Roberts, E.M.J.G. Schiavone, 
B. Thomas a D.T. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
S. Frewin, Senior Manager Community Inclusion 
S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00 yp  - 3.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S.M. Allen, I.W. 
Davies, D.M. Jenkins [yr Aelod Cabinet dros Adnoddau], M.J. Lewis, J. Tremlett 
[yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol]. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Y Cynghorydd Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 
Ken Lloyd 4. Adroddiad Monitro'r 

Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf 2021/22  

Buddiant personol -  
cysylltiad agos â rhywun 
sy'n ofalwr yn y Cynllun 
Cysylltu Bywydau.  
Gollyngiad wedi'i ganiatáu 
gan y Pwyllgor Safonau i 
siarad ond nid i bleidleisio 
ar faterion penodol yn 
ymwneud â'r Cynllun 
Cysylltu Bywydau. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 
 

Tudalen 193

Eitem Rhif  11



 

   
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2021/22 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd K. Lloyd wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried. Roedd y 
Cynghorydd Lloyd wedi cael gollyngiad gan y Pwyllgor Safonau i siarad ond nid i 
bleidleisio ar faterion penodol yn ymwneud â'r Cynllun Cysylltu Bywydau.] 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Hydref 2021, mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2021/22.  
 
Rhagwelid y byddai'r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn gorwario 
£168k o ran y gyllideb refeniw ac y byddai -£65k o amrywiant net yn erbyn y 
gyllideb gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2021/22. 
 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol wrth y Pwyllgor fod rhai meysydd 
yn dangos amrywiannau sylweddol o'u cymharu â'r gyllideb a bennwyd fis 
Chwefror diwethaf a bod yr amrywiannau hyn yn deillio o’r ffaith bod y pandemig 
yn effeithio ar weithgareddau. Sicrhawyd y Pwyllgor bod perfformiad yn parhau i 
gael ei fonitro a bod cyllid brys yn cael ei ddefnyddio yn y ffordd orau i sicrhau bod 
cynifer o wasanaethau â phosibl yn cael eu darparu. 
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

• Mynegwyd pryder bod y gyllideb yn dal i ddangos gorwariant er nad oedd 
llawer o wasana
[...]
iaeth mwyaf o ran 
gallu rhywun i ymdopi'n annibynnol. 

• Gofynnwyd a oedd yr Awdurdod ar y trywydd iawn o ran y cynnydd yn nifer 
y bobl â dementia sy'n derbyn y gwasanaeth Bywydau Bodlon. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod yr Awdurdod ar y 
trywydd iawn i gyrraedd y targed ac yn adolygu sut y gellid cynnal y 
gwasanaeth Bywydau Bodlon yn y dyfodol.  

• Gofynnwyd beth oedd dan sylw yn y Gwasanaeth Pontio. 
Dywedodd swyddogion mai gwasanaeth gofal cartref tymor byr oedd hwn 
lle'r oedd gofal yn cael ei ddarparu ar unwaith.  Roedd y gwasanaeth tymor 
byr yn rhoi cyfle i asesu anghenion cyn penderfynu ar y pecyn gofal tymor 
hwy. 

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.   
 

5. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2022/23 
TAN 2024/25 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Strategaeth y Gyllideb Refeniw 2022/23 - 2024/25 a oedd 
wedi ei hystyried a'i chymeradwyo gan y Cabinet yn ei gyfarfod ar 17 Ionawr 2021.  
Nodwyd hefyd fod aelodau'r Pwyllgor wedi mynychu digwyddiadau ymgynghori ar 
y gyllideb yn ddiweddar, a oedd yn rhoi cyfle iddynt ofyn cwestiynau a chael 
eglurhad ynghylch gwahanol agweddau ar y gyllideb. 
 
Roedd yr adroddiad yn cyflwyno'r sefyllfa bresennol i'r Aelodau ynghylch y 
Gyllideb Refeniw ar gyfer 2022/23, ynghyd â ffigurau dangosol ar gyfer 
blynyddoedd ariannol 2024/25.  
 
Ystyriodd y Pwyllgor y wybodaeth gyllidebol fanwl ganlynol a oedd wedi'i hatodi i'r 
Strategaeth ac a oedd yn berthnasol i'w faes gorchwyl.  
 

• Atodiad A - Strategaeth Cyllideb Gorfforaethol 2022/23 - 2024/25 
• Atodiad A(i) – Crynodeb effeithlonrwydd ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 

Cymdeithasol ac Iechyd 
• Atodiad A(ii) – Crynodeb o'r Pwysau Twf ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 

Cymdeithasol ac Iechyd 
• Atodiad B – Adroddiad monitro'r gyllideb ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 

Cymdeithasol ac Iechyd  
• Atodiad C – Crynhoad Taliadau ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol 

ac Iechyd 
 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol grynodeb o'r adrodd
[...]
roddiad:- 
 

• Gofynnwyd a oedd yr adolygiad o wasanaethau trafnidiaeth yn cynnwys 
gwneud gwell defnydd o'r bysiau sydd ar gael gan gynnwys gwasanaethau 
megis Dolen Teifi. 
Rhoddodd yr Uwch-reolwr Cymorth Busnes sicrwydd i'r Pwyllgor fod yr 
Awdurdod yn sicrhau eu bod yn gwneud y defnydd gorau o'r adnoddau 
sydd ar gael ac y byddent yn edrych ar osod pwyntiau gwefru. 

• Gofynnwyd i swyddogion pa effaith yr oedd Covid wedi'i chael ar 
ddemograffeg a hefyd effaith mudo i'r Sir. 
Dywedodd swyddogion eu bod yn ansicr pryd y byddai data'r cyfrifiad yn 
cael ei roi ac na chafodd data ynghylch mudo i'r sir ei gasglu. Cadarnhawyd 
y byddai data'n cael ei roi, ond ni wyddys pryd y byddai hynny'n digwydd.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
5.1 Bod yr Ymgynghoriad ynghylch Strategaeth y Gyllideb 

Refeniw 2022/23 – 2024/25 yn cael ei dderbyn; 
5.2 Bod y Crynhoad Taliadau ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 

Cymdeithasol ac Iechyd, fel y manylir yn Atodiad C i'r 
adroddiad, yn cael ei gymeradwyo. 

Tudalen 196



 

   
 

 
6. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2022/23 

 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried Cynllun Busnes 2022/23 yr Adran Cymunedau mewn 
perthynas â'r gwasanaethau hynny sydd o fewn ei faes gorchwyl: 
 

• Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel (yr elfen Cartrefi Gofal yn unig) 
• Comisiynu a Chymorth Busnes 
• Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
• Gwasanaethau Integredig 

 
Nodwyd bod effaith y pandemig a BREXIT wedi creu ansicrwydd o ran cynllunio 
yn y dyfodol ac y gallai'r cynllun newid. 
 
Tynnodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel sylw at y ffaith bod y 
deuddeg mis diwethaf wedi bod yn eithriadol ar draws yr holl wasanaethau yn 
gyffredinol, ond ei fod yn gyfnod arbennig o unigryw ar gyfer iechyd a gofal 
cymdeithasol.  
 
Rhoddwyd sylw i'r materion/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

• Mynegwyd pryder ynghylch recriwtio a chadw staff a phrinder gweithwyr 
cymdeithasol a gofalwyr cartref. 
Ailadroddodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod cynllun 
10 mlynedd yn cael ei lunio a fyddai'n canolbwyntio ar staffio ac adnoddau.  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod gwaith eisoes 
wedi'i wneud o ran recriwtio a bod pob ffordd o recriwtio yn cael ei 
hystyried, gan gynnwys recriwtio dramor. 

• Gofynnwyd a oedd digon o adnoddau yn y timau i reoli'r gwaith 
ychwanegol, yn enwedig y tîm Comisiynu. 
Dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod yr Adran 
Gomisiynu yn cael ei had-drefnu ar hyn o bryd i adlewyrchu'r newidiadau 
mewn comisiynu.  

 
PENDERFYNWYD derbyn Cynllun Busnes Adrannol yr Adran Cymunedau 
2022/23. 
 

7. ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR 
GAERFYRDDIN - ADRODDIAD DIWEDDARU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Diweddaru yr Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar 
Unigrwydd yn Sir Gaerfyrddin       
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd o ran yr 
argymhellion a ddeilliodd o'r Adolygiad Gorchwyl a Gorffen a gynhaliwyd yn ystod 
blwyddyn y cyngor 2018/19.  
 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y pandemig wedi arafu'r 
cynnydd gan mai'r flaenoriaeth oedd cynnal y gwaith o ddarparu gwasanaethau 
gweithredol.  Er gwaethaf hyn, gwnaed camau cadarnhaol gan gynnwys y 
Strwythur Gwasanaeth Integredig newydd a oedd wrthi'n cael ei gwblhau.   
 

Tudalen 197



 

   
 

Fel rhan o'r cynlluniau ar gyfer ad-drefnu'r Gwasanaethau Integredig, cynigiwyd 
bod Uwch-reolwr Atal yn cael ei benodi a fyddai'n cefnogi'r gwaith o gydgysylltu'r 
dull atal ar gyfer y Sir.  Yr Uwch-reolwr hwn fyddai'r arweinydd gweithredol 
strategol ar gyfer atal a datblygu Strategaeth Atal gyffredinol ar gyfer Sir 
Gaerfyrddin a byddai'n arwain y gwaith sy'n gysylltiedig â'r argymhellion gorchwyl 
a gorffen.  Byddai Grŵp Atal hefyd yn cael ei sefydlu yn gynnar yn 2022 a fyddai'n 
goruchwylio'r gwaith o ddatblygu'r Strategaeth Atal a rhoi Cynllun Gweithredu ar 
waith.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad diweddaru 
ynghylch Awtistiaeth. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 10 Mawrth 2022. 
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 20FED RHAGFYR 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 20 Rhagfyr 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 198


	Agenda
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22
	Adroddiad

	5 CYMERADWYO STRATEGAETH DEMENTIA PARTNERIAETH GOFAL GORLLEWIN CYMRU
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	6 ADRODDIAD ALLDRO CYLLIDEB REFENIW 2021/22
	Atodiadau A-C
	Appendix A
	Appendix B
	Appendix C

	Atodiad D

	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23
	Atodiadau A-C
	Appendix A
	Appendix B
	Appendix C

	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 2021/22
	Adroddiad

	9 CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL AR GYFER 2022/23
	Adroddiad

	10 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU
	Adroddiad

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 26AIN IONAWR 2022





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD MERCHER, 5 HYDREF 2022  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd H.A.L. Evans (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
M. James H. Jones   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
B.A.L. Roberts B. Davies K. Davies M. Donoghue 
A. Evans J.P. Jenkins F. Walters P.T. Warlow 
J. Williams  J. Tremlett   
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
Y Cynghorydd J. Tremlett, yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 2.00 yp - 3.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd D. Owen.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Y Cynghorydd Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 
M. James 4. Adroddiad Blynyddol 

Cyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol 2021/22 

Mae aelod agos o'r teulu 
mewn cartref gofal yn y sir; 

M. James 
  

5. Cymeradwyo Strategaeth 
Dementia Partneriaeth Gofal 

Mae aelod agos o'r teulu 
wedi cael diagnosis o 



 

Gorllewin Cymru ddementia; 
H.A.L. Evans 
  

5. Cymeradwyo Strategaeth 
Dementia Partneriaeth Gofal 
Gorllewin Cymru 

Mae ei gŵr wedi cael 
diagnosis o nam gwybyddol 
ysgafn.  

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd M. James wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried.] 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol 2021/22 ynghylch perfformiad gwasanaethau gofal 
cymdeithasol yn y sir. Roedd yr adroddiad hefyd yn amlinellu heriau blwyddyn na 
welwyd ei thebyg o'r blaen oherwydd Covid-19 ac yn tynnu sylw at y meysydd 
hynny oedd i gael eu datblygu yn y flwyddyn gyfredol.  
  
Roedd yn ofynnol yn statudol i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
adrodd yn flynyddol wrth y Cyngor ar berfformiad yr ystod gyfan o Wasanaethau 
Cymdeithasol a'r modd y cânt eu darparu, yn ogystal â chynlluniau ar gyfer eu 
gwella. 
  
Nodwyd mai adroddiad drafft oedd hwn o hyd a bydd yn cael ei ddiwygio 
ymhellach cyn ei gwblhau.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y cwestiynau/sylwadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad:- 
  

       Cytunodd Pennaeth y Gwasanaeth Plant a Theuluoedd i gadarnhau'r 
sefyllfa bresennol o ran y Grant Cymorth Tai; 

       Mewn ymateb i gwestiwn dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymunedol fod y ffigwr o 57% o ran y rhai oedd wedi dweud eu bod yn 
gallu gwneud y pethau oedd yn bwysig iddynt, yn eithaf cyson â'r 
blynyddoedd blaenorol; 

       Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol, mewn ymateb i 
ymholiad, y byddai'r Fframwaith Gofal Cartref newydd, gobeithio, yn mynd 
i'r afael â'r heriau sy'n gysylltiedig â darparu gofal cartref mewn ardaloedd 
gwledig a oedd wedi'u gwaethygu gan brinder gweithlu;  

       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch a oedd y gyfradd gyflog o £13 yr awr ar 
gyfer gweithwyr gofal cartref mewnol yn deg o ran eu cyfrifoldebau, 
dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol er bod cyfraddau 
cyflogau ac amodau gwasanaeth wedi gwella'n sylweddol dros y 
blynyddoedd diwethaf, yn enwedig yn Sir Gaerfyrddin, fod lle i wneud 
cynnydd.  

       Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod darparu gofal 
ymataliaeth dros nos i bobl a oedd yn gaeth i'r gwely yn heriol a bod yn 



 

rhaid edrych ar bob achos yn unigol gan ddefnyddio arbenigedd y nyrs 
ymataliaeth; 

       Mewn ymateb i sylw a wnaed am yr angen i gynyddu nifer y staff gofal sy'n 
gallu sgwrsio yn Gymraeg, dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion fod Bwrdd yr Iaith Gymraeg mewn Gofal Cymdeithasol a Thai y 
mae'n gadeirydd arno. Cynhaliwyd sesiwn gweithdy yn ddiweddar i 
adnewyddu ei strategaeth ac roedd cynllun gweithredu'n cael ei lunio ar 
hyn o bryd. Cytunodd i roi manylion am ganran y staff sy'n gallu siarad 
Cymraeg a phwysleisiodd y gofynnir i ddefnyddwyr gwasanaeth bob 
amser am eu dewis iaith. Roedd darpariaeth hefyd ar gyfer defnyddwyr 
gwasanaeth â nam ar eu clyw. 

  
PENDERFYNWYD  
  
4.1 ARGYMELL I'R CABINET fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn; 
  
4.2 bod Cadeirydd y Pwyllgor yn anfon llythyr at Lywodraeth Cymru yn 

ailadrodd pwysigrwydd cryfhau'r strwythurau sydd ar waith o ran plant 
sy'n cael Addysg Ddewisol yn y Cartref. 

 
5. CYMERADWYO STRATEGAETH DEMENTIA PARTNERIAETH GOFAL 

GORLLEWIN CYMRU 
[SYLWER: Roedd y Cynghorwyr M. James a H.A.L. Evans wedi datgan buddiant 
yn yr eitem hon yn gynharach, a bu iddynt aros yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei 
hystyried.] 
  
Ystyriodd y Pwyllgor Strategaeth Dementia Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru. 
Roedd y strategaeth ranbarthol hon wedi'i llunio mewn partneriaeth â Chyngor 
Sir Caerfyrddin, Cyngor Ceredigion a Chyngor Sir Penfro, y Bwrdd Iechyd a 
phartneriaid yn y trydydd sector yn ogystal â phobl â dementia, eu gofalwyr, ac 
aelodau o'r teulu ledled Cymru.  
  
Roedd yr adroddiad yn cefnogi sawl amcan allweddol yn y Cynllun Corfforaethol, 
a'r Amcan Llesiant i gefnogi pobl hŷn er mwyn iddynt heneiddio'n dda a chadw'u 
hurddas a'u hannibyniaeth wrth wneud hynny. Byddai cymeradwyo'r Strategaeth 
yn galluogi gwasanaethau i gael eu darparu yn unol ag anghenion y gymuned. 
  
Roedd yr adroddiad yn gofyn i Gyngor Sir Caerfyrddin gymeradwyo'r strategaeth 
a oedd yn mynd drwy'r broses ddemocrataidd yng Ngheredigion a Sir Benfro ar 
yr un pryd. Roedd eisoes wedi cael ei gymeradwyo gan y Bwrdd Iechyd. 
  
Roedd y canlynol ymhlith y cwestiynau/sylwadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad:- 

       Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod rhai elfennau o'r 
strategaeth eisoes yn cael eu cyflawni ond bod angen nodi'r 
gwasanaethau sydd ar gael ac unrhyw fylchau gyda'r bwriad o ddatblygu 
mentrau newydd, mwy di-dor; 

      Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig, mewn ymateb i 
gwestiwn, y byddai'r strategaeth yn ymdrechu i sicrhau mynediad teg i 
wasanaethau sy'n gysylltiedig â dementia ar draws y sir. 

  



 

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CABINET fod Strategaeth Dementia 
Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru yn cael ei chymeradwyo.   
 

6. ADRODDIAD ALLDRO CYLLIDEB REFENIW 2021/22 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Alldro'r Gyllideb Refeniw ar gyfer 2021/22 a 
oedd yn nodi’r sefyllfa ariannol fel yr oedd ar ddiwedd y flwyddyn ariannol. 
Nodwyd bod y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn dangos amrywiant 
net o -£2,264k o gymharu â chyllideb gymeradwy 2021/22. 
  
Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am y canlynol:- 
  

-        Crynodeb o'r sefyllfa ar gyfer y Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd.  

-        Adroddiad ar Brif Amrywiannau cyllidebau y cytunwyd arnynt; 
-        Amrywiannau manwl; 
-        Manylion y sefyllfa Monitro Arbedion ar gyfer diwedd y flwyddyn. 

  
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.  
 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 30 Mehefin 
2022, mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2022/23.   
  
Roedd y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn rhagweld gorwariant o 
£538k ar y gyllideb refeniw.  Roedd y prif amrywiannau ar gynlluniau cyfalaf yn 
dangos gwariant llawn rhagweladwy o gymharu â chyllideb net o £397k. 
  
Mewn ymateb i ymholiad cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymunedol fod achlysuron yn y gorffennol pan oedd Llywodraeth Cymru wedi 
clustnodi symiau untro i alluogi darparu mwy o gapasiti i ateb y galw o ran iechyd 
a gofal cymdeithasol a gwrthbwyso pwysau gwir gost heb orfod torri 
gwasanaethau mewn mannau eraill. 
  
CYTUNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.   
 

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 2021/22 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Craffu Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd 2021/22. Paratowyd yr adroddiad hwn er mwyn 
cydymffurfio ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor sy'n nodi bod yn rhaid i bob 
Pwyllgor Craffu baratoi adroddiad blynyddol sy'n egluro gweithgareddau'r 
Pwyllgor dros y flwyddyn flaenorol. 
  
Roedd yr adroddiad yn cynnig trosolwg o waith y Pwyllgor yn ystod blwyddyn y 
cyngor 2021/22 ac yn cynnwys gwybodaeth ynghylch y canlynol:- 
  
• Trosolwg o'r blaengynllun gwaith 
• Y materion allweddol a ystyriwyd 
• Materion oedd wedi'u cyfeirio at y Bwrdd Gweithredol neu Bwyllgorau Craffu 
Eraill, neu ganddynt 



 

• Adolygiad Gorchwyl a Gorffen 
• Sesiynau Datblygu 
• Presenoldeb yr Aelodau yn y cyfarfodydd  
  
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.   
 

9. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL AR GYFER 2022/23 
Ystyriodd y Pwyllgor ei Flaengynllun Waith ar gyfer blwyddyn nesaf y cyngor. 
Roedd y Cynllun wedi'i lunio mewn sesiwn anffurfiol i'r Pwyllgor a gynhaliwyd ym 
mis Medi ac roedd yn nodi'r rhaglen waith bresennol ar gyfer 2022/23. 
  
Nodwyd ei bod yn ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor i bob Pwyllgor Craffu 
ddatblygu a chyhoeddi blaengynllun gwaith blynyddol, gan nodi materion ac 
adroddiadau sydd i'w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor. 
  
PENDERFYNWYD cadarnhau Blaengynllun Gwaith y Pwyllgor Craffu Iechyd 
a Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2022/23.  
 

10. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu 
canlynol:- 
  

         Adroddiad Rheoli Perfformiad Chwarter 1 
         Adroddiad Blynyddol y Cyngor ar Amcanion Llesiant. 

  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiadau.   
 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 26AIN IONAWR 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd 
ar 26 Ionawr 2022 yn gofnod cywir.   
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


